
 

Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области     
 

«ВЕСТНИК» 
 

 № 20  

 24 июня 2022 года  

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.06.2022             пос. Краснослободский                   № 262 

 

Об утверждении нормативов градостроительного проектирования на территории Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области. 

   

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района и учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям 

с органами местного самоуправления и противодействию коррупции,  

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

 1. Утвердить нормативы градостроительного проектирования на территории Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области согласно приложению. 

 2. Признать утратившим силу решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 29.04.2016 № 166 «Об 

утверждении нормативов градостроительного проектирования Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области».  

 3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района.  

 4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по бюджету, налогам, 

вопросам управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. 

Ситникова) 

 

Глава сельсовета                                                                              А.А. Злобин  

 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.06.2022             пос. Краснослободский                   № 263 

 

О внесении изменений в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 24.11.2020 № 150 «Об образовании 

комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов Ковыльского сельского Совета народных депутатов и утверждении Положения о комиссии по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов 

Ковыльского сельского Совета народных депутатов 

 

 Рассмотрев проект решения, внесенный Кирсановским межрайонным прокурором, в соответствии со статьей 8.2 

Федерального закона от 25.12.2008               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

 1. Внести в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 24.11.2020 № 150 «Об образовании 

комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

характера депутатов Ковыльского сельского Совета народных депутатов и утверждении Положения о комиссии по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов 

Ковыльского сельского Совета народных депутатов следующие изменения: 

 1.1. в приложение № 1 к решению Ковыльского сельского Совета народных депутатов статью 2 дополнить частью 6.1 

следующего содержания:  

 «6.1. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году 

представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, 

превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, комиссия  обязана истребовать у 

проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств. 

 В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения этих денежных 

средств, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения 

направляются комиссией в органы прокуратуры Российской Федерации. 

 В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в отношении которого осуществляется проверка, 

указанная в абзаце 1 части 61 настоящей статьи, до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного 

периода на счета этого проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных 

организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и 

предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) указанного 

лица направляются комиссией  в органы прокуратуры Российской Федерации.». 

 2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Вестник», разместить на странице сельсовета на официальном сайте 

администрации Кирсановского района Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

Глава сельсовета                                                                                   А.А. Злобин 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.06.2022             пос. Краснослободский                   № 264 

 

Об утверждении порядка размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах 

органов местного самоуправления Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Ковыльского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

          Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1. Утвердить Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах 

органов местного самоуправления Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Ковыльского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области согласно приложению к настоящему решению. 

         2. Признать утратившими силу решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов: 

 2.1. от 14.07.2014 № 67 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

администрации Ковыльского сельсовета и членов их семей на официальном сайте администрации Кирсановского района  и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»; 

 2.2. от 10.06.2015 № 48 «О внесении изменений в «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

администрации Ковыльского сельсовета и членов их семей на официальном сайте администрации Кирсановского района  и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», утвержденный 

постановлением администрации сельсовета от 14.07.2014 № 67»; 



3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

 2.3. от 16.04.2021 № 37 «О внесении изменений в «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

администрации Ковыльского сельсовета и членов их семей на официальном сайте администрации Кирсановского района  и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», утвержденный 

постановлением администрации сельсовета от 14.07.2014 № 67»; 

 2.4. от 24.01.2022 № 11 «О внесении изменений в «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

администрации Ковыльского сельсовета и членов их семей на официальном сайте администрации Кирсановского района  и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», утвержденный 

постановлением администрации сельсовета от 14.07.2014 № 67». 

          3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления и противодействию коррупции (С.А. Коломникова). 

 

Глава сельсовета                                                                                 А.А. Злобин 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 
КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.06.2022             пос. Краснослободский                   № 265 

 

Об утверждении Порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ковыльского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями 
 

В соответствии со ст. 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ковыльского сельсовета, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1.  Утвердить Порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, 

вопросам управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. 

Ситникова) 

 

Глава сельсовета                                                                                 А.А. Злобин  

 

Приложение  

к решению Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов 

от 24.06.2022 № 265 

 

ПОРЯДОК 

определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает 

порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области (далее – сельсовета), для возведения гражданами гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями. 



4     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

2. Размер платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельсовета, для возведения 

гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, определяется администрацией Ковыльского сельсовета 

(далее – уполномоченный орган). 

3. Размер платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельсовета, для возведения 

гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, определяется уполномоченным органом по формуле: 

РПл = (КС х Ст) х КЧп х Кд / Кг, 

где: 

РПл – размер платы (руб.); 

КС – кадастровая стоимость земельного участка (руб.); 

Ст – ставка земельного налога для земельных участков с видом разрешенного использования, предусматривающим 

возведение гаражей, устанавливаемая Ковыльским сельским Советом народных депутатов (%); 

КЧп – коэффициент площади земельного участка применяется равным 1; в случае, если для возведения гаража, 

являющегося некапитальным сооружением, используется часть земельного участка, коэффициент рассчитывается по формуле: 

КЧп = Пч/Побщ, 

где: 

Пч – площадь части земельного участка, используемого для возведения гаража, являющегося некапитальным 

сооружением (кв.м.); 

Побщ - общая площадь земельного участка (кв.м.); 

Кд – количество дней использования земельного участка для возведения гаража, являющегося некапитальным 

сооружением, в течение календарного года (дни); 

Кг – количество дней в году (365 или 366 дней). 

4. Установить, что размер платы за использование земельных участков, кадастровая стоимость которых не определена, 

находящихся в собственности сельсовета, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 

определяется в размере земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка пропорционально площади, 

занимаемой гаражом.  

5. Перерасчет размера платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельсовета, для 

возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, производится уполномоченным органом: 

5.1. в отношении земельных участков, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, – с 1 января календарного года, 

следующего за годом, в котором утверждены новые результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, и не 

позднее 1 февраля следующего календарного года. 

Основанием для перерасчета является принятие акта об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 

земельных участков или выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости земельного 

участка, которая запрашивается уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимодействия; 

5.2. в отношении земельных участков, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, – с 1 января календарного года, 

следующего за годом принятия решения Ковыльским сельским Советом народных депутатов об изменении размера земельного 

налога, и не позднее 1 февраля следующего календарного года. 

Основанием для перерасчета является принятие нормативного правового акта Ковыльским сельским Советом народных 

депутатов об изменении размера земельного налога; 

5.3. в отношении земельных участков, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, с даты внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о кадастровой стоимости земельного участка, и не позднее 30 дней с даты 

поступления выписки из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости. 

6. Уведомление о перерасчете уполномоченный орган направляет гражданину заказным письмом с уведомлением. 

 
КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24.06.2022             пос. Краснослободский                   № 266 

 

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, утвержденное решением Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов от 24.11.2020 № 151 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ               «О приватизации государственного и 

муниципального имущества»,                       Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.07.2021 № 352-ФЗ «О внесении изменений            

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Ковыльского сельсовета, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Ковыльского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, утвержденное решением Ковыльского сельского Совета народных 

депутатов от 24.11.2020 № 151 следующие изменения: 

1.1. пункт 3.7. изложить в следующей редакции:  



5     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

«3.7. Унитарные предприятия, акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью, включенные в 

прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества, представляют                 в администрацию 

Ковыльского сельсовета годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в установленный законодательством Российской 

Федерации о бухгалтерском учете срок для представления ее обязательного экземпляра в случае, если указанные предприятия 

и общества освобождены от обязанности представлять такую отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) 

отчетности), а также промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за квартал, полугодие, девять месяцев – в срок 

не позднее чем в течение тридцати дней со дня окончания отчетного периода с размещением информации, содержащейся в 

указанной отчетности, на  странице Ковыльского сельсовета  на официальном сайте администрации Кирсановского района 

Тамбовской области в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В случае, если указанные предприятия и 

общества представляют годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, администрация Ковыльского сельсовета получает такую 

отчетность из этого государственного информационного ресурса с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия.». 

2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                   А.А. Злобин 

 

ПРОКУРОР ИНФОРМИРУЕТ 
1. По результатам рассмотрения представления Кирсановского межрайонного прокурора об устранении 

нарушений федерального законодательства об исполнительном производстве, направленного в адрес Управления Федеральной 

службы судебных приставов по Тамбовской области, должностные лица отделения судебных приставов по Кирсановскому и 

Уметскому районам УФССП по Тамбовской области привлечены к дисциплинарной ответственности. 

 Межрайпрокурором установлены нарушения требований ст. 12 Федерального закона от 01.10.2019 №328-ФЗ «О службе 

в органах принудительного исполнения Российской Федерации», ст.ст. 64,68, 103 федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве», выразившиеся в несвоевременном применении мер принудительного исполнения, 

допущенных должностными лицами отделения судебных приставов по Кирсановскому и Уметскому районам УФССП по 

Тамбовской области при исполнении исполнительных производств по решениям судов по взысканию уголовных штрафов. 

 Исполнение по производствам поставлены на контроль отделением судебных приставов по Кирсановскому и 

Уметскому районам УФССП по Тамбовской области. 

 

2. Кирсановской ммежрайонной прокуратурой восстановлены трудовые права работника. 

 В ходе прокурорской проверки выявлено неоднократное неисполнение работодателем обязанности по выплате в полном 

объеме заработной платы работнику. Установлено, что, работая в одной из ресурсоснабжающих организаций города с февраля 

2021 года, гражданин недополучал заработную плату на ежемесячной основе. Так, не подлежала учету работа в выходные и 

праздничные дни, а также работа в сверхурочное время. В связи с чем, межрайонной прокуратурой в адрес директора 

организации внесено представление, которое рассмотрено и удовлетворено, работнику выплачено около 20 тыс.руб., виновное 

лицо организации привлечено к дисциплинарной ответственности. Также по указанному факту в трудовую инспекцию 

Тамбовской области направлено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении. 

Результат рассмотрения указанного акта находится на контроле межрайонной прокуратуры. 

 

3. Кирсановским межрайонным прокурором в суд направлено исковое заявление в порядке ст. 45 ГПК РФ  об 

обязании администрацию Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области мероприятия по 

профилировке грунтовой дороги и засыпки щебнем по ул. Заброд с. Сурки Кирсановского района Тамбовской области в 

соответствии с требованиями Приказа Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. N402. 

В ходе проверки совместно с госинспектором ДН ОГИБДД МО МВД России «Кирсановский» установлено, что на всем 

протяжении автодороги по ул. Заброд с. Сурки Кирсановского района имеет грунтовое покрытие, проезжая часть не 

соответствует нормативному состоянию, до настоящего времени работы по грейдированию и засыпки щебнем администрацией 

сельсовета не проведены. 

        В соответствии с ч.3 ст.15 Федерального закона от 08.11.2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности в РФ» (к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности относятся, в том числе осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения.  

Аналогичные требования закреплены и в п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации».  

В результате непринятия своевременных мер, направленных на содержание автомобильной дороги, возникла ситуация, 

исключающая безопасное движение автомобильного транспорта, чем нарушены права значительного количества пользователей 

данной автомобильной дороги. Создаются условия для дорожно-транспортных происшествий, ставятся под угрозу жизнь и 

здоровье участников движения.  



6     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

 Рассмотрение акта прокурорского реагирования находится на контроле межрайпрокуратуры. 

 

4. По результатам рассмотрения представления об устранении федерального законодательства, внесенного 

Кирсановской межрайонной прокуратурой в адрес главного врача ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ», признано недействительным 

медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к исполнению обязанностей частного охранника 

гражданину, состоявшего на учете у врача нарколога. 

В ходе прокурорской проверки, проведенной по информации Управления Росгвардии по Тамбовской области, 

установлено, что в нарушении Порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских 

противопоказаний к исполнению обязанностей частного охранника, утвержденного Приказом Минздрава России от 26.11.2020 

N 1252н, выдано заключение, гражданину состоявшего на учете у врача нарколога и проходившего амбулаторное лечение. 

В соответствии со ст. 11.1  Закона РФ от 11.03.1992 №2487-1 (в редакции от 11.06.2021) «О частной детективной и 

охранной деятельности в Российской Федерации»  не вправе претендовать на приобретение правового статуса частного 

охранника лица, состоящие на учете в органах здравоохранения по поводу психического заболевания, алкоголизма и 

наркомании. 

Медицинские работники, допустившие нарушения, приказом главного врача привлечены к дисциплинарной 

ответственности. 

5. Межрайонной прокуратурой в соответствии с поручением Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 

заданием прокуратуры области проведена проверки соблюдения законодательства в сфере обеспечения информационной 

безопасности, в ходе которой установлены нарушения требований Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации». 

Как показала проверка, администрацией Кирсановского района и города Кирсанова эксплуатируются 

информационные системы, из которых учет первичных бухгалтерских документов, кадровая работа, учет муниципального 

имущества до настоящего времени не аттестована, меры для проведения аттестации не приняты. 

Указанныебездействиянедопустимыимогутповлечьзасобойутечкуперсональныхданныхпотехническимканалам, 

несанкционированный доступ, специальные воздействие на такую информацию (носители информации) в целях ее добывания, 

уничтожения, искажения или блокирования доступа к ней. 

В адрес глав муниципальных образований внесены представления об устранении нарушений федерального 

законодательства. 

Рассмотрение актов и устранение выявленных нарушений находятся на контроле межрайпрокуратуры. 

 

6. Кирсановской межрайонной прокуратурой по результатам проверки соблюдения прав граждан, подлежащих 

обеспечению медицинскими препаратами и изделиями, в адрес главного врача ТОГБУ «Кирсановская ЦРБ» вносилось 

представление по нарушениям, выразившимися в отсутствие в аптечной сети поликлиники №1 ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ» 

некоторых типов медицинских препаратов содержащих инсулин для лечения пациентов с диагнозом сахарный диабет и 

несвоевременное направление заявок в Управление здравоохранения Тамбовской области об обеспечении указанными 

лекарственными средствами. На момент проведения проверки указанными препаратами пациенты обеспечены, однако 

необходимого количества препарата на остатке в медицинском учреждении отсутствовало. 

По результатам рассмотрения акта прокурорского реагирования нарушения устранены, учреждение обеспечено 

необходимым количеством медицинских препаратов, содержащие инсулин для лечения пациентов с диагнозом сахарный диабет. 

Должностные лица виновные в допущенных нарушениях, привлечены к дисциплинарной ответственности. 

 

ПРОКУРОРСКАЯ ПРАКТИКА 

Межрайонной прокуратурой по обращению граждан с личного приема межрайпрокурора проведена проверка в сфере 

исполнения требований законодательства о безопасности дорожного движения, в ходе которой установлено следующее. 

Установлено, что на улицах Молодежной и Березовой в с. Соколово Кирсановского района имеются автомобильные 

дороги, которые относятся к собственности Соколовского сельсовета Кирсановского района, что подтверждается реестром 

муниципального имущества сельсовета, утвержденного решением Соколовского сельского Совета народных депутатов от 

29.09.2017 № 240. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона № 196-ФЗ законодательство Российской Федерации о безопасности 

дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии 

с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов 

Российской Федерации, муниципальных правовых актов.  

Согласно п. 4.6.1.1. ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие 

требования», утвержденного Приказом Ростехрегулирования от 23.10.2007 № 270-ст, стационарное электрическое освещение 

на автомобильных дорогах устраивают на участках, проходящих по населенным пунктам и за их пределами на расстоянии от 

них не менее 100 м. 

В ходе осмотра вышеуказанных автомобильных дорог, установлено, что они не оборудованы искусственным 

стационарным освещением. 

Отсутствие освещения на автомобильной дороге создает непосредственную опасность возникновения дорожно-

транспортных происшествий, тем самым влечет угрозу жизни и здоровью неопределенному кругу лиц, в том числе и 

несовершеннолетним. 

В адрес главы сельского совета внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства. 

Устранение нарушений межрайпрокурором взято на контроль. 

 



7     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

Межрайонной прокуратурой в соответствии с заданием прокуратуры Тамбовской области проведена проверка полноты 

выполнения контрактных обязательств по оказанию услуг питания в организациях социальной направленности с 

круглосуточным пребыванием граждан. 

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона № 44-ФЗ в целях информационного обеспечения контрактной системы в сфере закупок 

создается и ведется единая информационная система - http://zakupki.gov.ru. 

При изучении сайта http://zakupki.gov.ru установлено, что ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ» с ООО «ВОСХОД» 13.12.2021 

заключен контракт                   № 0864500000221004445 на поставку свежих овощей. 

В нарушение требований закона оплата за поставленный 12.01.2022 товар (накладная № В000000262) произведена с 

нарушением срока, а именно 28.02.2022 (платежное поручение № 525033). 

Аналогичные нарушения допущены при оплате поставленного 12.01.2022 товара (накладная № В000000262) – 

16.03.2022 (платежное поручение                       № 643996); 17.02.2022 (накладная № В000001754) – 16.03.2022 (платежное 

поручение № 643922); 02.02.2022 (накладная № В 0000001187) – 31.03.2022 (платежное поручение № 732258) и другие. 

Также, ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ» с ООО «Оптрусторг» 13.12.2021 заключен контракт № 0864500000221004456 на 

поставку масла сливочного. 

Вместе с тем, при изучении сайта http://zakupki.gov.ru установлено, что претензии, направленные 17.02.2022, 25.02.2022 

в адрес поставщика (ООО «Оптрусторг») сотрудниками ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ» не размещены.  

Также на сайте отсутствует информация о направленном в адрес ООО «Оптрусторг» уведомлении № 114 от 25.02.2022 

о начале процедуры одностороннего расторжения контракта. 

В адрес главного врача ТОГБУЗ «Кирсановская ЦРБ» внесено представление об устранении нарушений федерального 

законодательства. Устранение нарушений межрайпрокурором взято на контроль. 

 

В соответствии с заданием прокуратуры Тамбовской области от 03.06.2022 № Исуб-21-4547-22 межрайонной 

прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства в сфере организации призыва граждан на военную службу 

весной 2022 года, в ходе которой установлено следующее. 

 Согласно ч. 6 ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – 

Федеральный закон                               № 53-ФЗ) исполнение гражданами воинской обязанности обеспечивают в пределах своей 

компетенции органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления и организации 

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и их должностные лица.  

 На основании ст. 3 Федерального закона № 53-ФЗ, правовой основой воинской обязанности и военной службы являются 

Конституция Российской Федерации, настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы и иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации, регулирующие вопросы обороны, воинской обязанности, военной службы и статуса 

военнослужащих, международные договоры Российской Федерации.  

 Частью 5 статьи 4 Федерального закона № 53-ФЗ установлено, что органы дознания и органы предварительного 

следствия обязаны в двухнедельный срок информировать военные комиссариаты о возбуждении или прекращении уголовных 

дел в отношении граждан, состоящих на воинском учете или не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, либо о 

направлении указанных уголовных дел в суд.  

 Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных требований закона сотрудники Кирсановского межрайонного следственного 

отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области, не 

проинформировали отдел военного комиссариата по г. Кирсанову, Кирсановскому, Гавриловскому и Уметскому районам о том, 

что в отношении двух граждан в отношении которых уголовные дела направлены в суд. 

В адрес руководителя Кирсановского МСО СУ СК ФРФ по Тамбовской области внесено представление об устранении 

нарушений федерального законодательства. 

 

Межрайонной прокуратурой с заданием прокуратуры Тамбовской области проведена проверка исполнения требований 

законодательства об обороте сельскохозяйственного назначения, целевого использования земель населенных пунктов, в том 

числе обеспечения многодетных семей бесплатными земельными участками, в ходе которой установлено, что на официальном 

сайте администрации города Кирсанова размещен неактуальный перечень земельных участков, предназначенных для 

предоставления гражданам, имеющим трех и более детей бесплатно в собственность. 

Так, в разделе официального сайта «Свободные земельные участки» во вкладке «Бесплатное предоставление земельных 

участков гражданам, имеющим 3 и более детей» размещен перечень земельных участков, предназначенный для предоставления 

бесплатно в собственность гражданам, имеющим трех и более детей из 156 земельных участков, которые в настоящий момент 

уже предоставлены льготной категории граждан.  

 В адрес главы города Кирсанова внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства. 

Устранение нарушений межрайпрокурором взято на контроль. 

 

 В соответствии с заданием прокуратуры Тамбовской области межрайонной прокуратурой проведена проверка 

исполнения законодательства в сфере внедрения и функционирования системы АПК «Безопасный город» на территории города 

Кирсанова и Кирсановского района, реагирования на сообщения о происшествиях на территории муниципальных образований, 

полученных с помощью программно-аппаратных средств. 

Согласно Концепции создания комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, принятой протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 18.06.2013 № 4, органом повседневного 

управления РСЧС на территории муниципального образования является Единая дежурно-диспетчерская служба, которая 

предназначена для координации действий дежурных и диспетчерских (дежурно-диспетчерских) служб города, района и 

создаваемый при органе управления ГОЧС. 

http://zakupki.gov.ru/


8     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

Состав решаемых задач, структура, порядок создания и функционирования единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования (ЕДДС) в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной 

ситуации (ЧС), требования к персоналу ЕДДС, залу оперативной дежурной смены ЕДДС, перечню оборудования и программно-

технических средств ЕДДС определяются ГОСТ Р 22.7.01-2021. Национальный стандарт Российской Федерации. Безопасность 

в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения, утвержденным и введенным в 

действие Приказом Росстандарта от 27.01.2021 № 25-ст (далее - ГОСТ Р 22.7.01-2021). 

На территории города Кирсанова и Кирсановского района функции Единой дежурно-диспетчерской системы 

возложены на созданное муниципальное казенное учреждение «Хозяйственная эксплуатационная группа города Кирсанова» - 

структурное подразделение Единая дежурная диспетчерская службы, функции и полномочия учредителя в отношении которого 

выполняет администрация города Кирсанова. 

По информации ГУ МЧС России по Тамбовской области, в структурном подразделении «Хозяйственная 

эксплуатационная группа города Кирсанова» - ЕДДС по трудовые функции осуществляют два оператора системы «112». При 

этом, штатные специалисты системы «112» в ночное время прием вызовов не осуществляют, их дежурство осуществляется с 

08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. Во время отсутствия специалистов системы «112» прием вызовов осуществляется диспетчером 

ЕДДС. 

Указанная ситуация создает нарушение требований п.п. 3.9, 3.11.5.2, 3.11.5.3 ГОСТ Р 22.7.01-2021. 

Согласно п. 3.11 ГОСТ Р 22.7.01-2021 организационная структура ЕДДС и численность персонала, в соответствии с 

категорией ЕДДС, определяется распорядительным актом главы муниципального образования (председателем КЧС ОПБ). 

Состав специалистов ЕДДС согласуется с Главным управлением МЧС России по субъекту Российской Федерации. 

Учитывая положения вышеуказанного пункта, а также то, что администрация является учредителем МКУ 

«Хозяйственная эксплуатационная группа города Кирсанова», а вопросы управления казенным учреждением, в том числе 

кадровые вопросы реализуются директором учреждения в пределах доведенного финансирования, данные нарушения требуют 

от администрации  г. Кирсанова принятия мер по их устранению. 

В адрес главы города Кирсанова внесено преставление об устранении нарушений федерального законодательства. 

Устранение нарушений межрайпрокурором взято на контроль. 

 

 Решениями Кирсановского районного суда удовлетворены требования Кирсановского межрайонного прокурора о 

взыскании ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам Российской Федерации. 

  В ходе проведенной Кирсановской межрайонной прокуратурой проверки установлено, что в 2021 году двое граждан 

на р. Ворона, Кирсановского района Тамбовской области производили лов рыбы запрещенными орудиями лова – сетями. 

 В соответствии с п. «а» ст. 29 Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных 

Приказом Минсельхоза России от 18.11.2014 № 453 и зарегистрированных в Минюсте России от 08.12.2014 № 35097, 

применение указанных орудий добычи (вылова) водных биоресурсов во всех водных объектах рыбохозяйственного значения 

Волжско- Касписйкого рыбохозяйственного бассейна при любительском и спортивном рыболовстве запрещено. 

Река Ворона является водным объектом рыбохозяйственного значения.  

Постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Кирсановского района Тамбовской области граждане 

признаны виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и им 

назначено наказания в виде административного штрафа в размере 2 000,00 руб. каждому с конфискацией орудий совершения 

административного правонарушения. 

 В результате действий правонарушителей был нанесен ущерб водным биологическим ресурсам, размер которого 

согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 03.11.2018 № 1321 «Об утверждении такс для исчисления 

размера ущерба, причиненным водным биологическим ресурсам», добровольно который ими не был возмещен. 

Непринятие ответчиками мер по добровольному погашению вреда, причинённого водным биологическим 

ресурсам, послужило основанием для обращения межрайпрокурора в суд в порядке ч.1 ст. 45 ГПК РФ в защиту интересов 

Российской Федерации. 

 Исполнение решений суда поставлена межрайпрокурором на контроль. 

 

 По результатам рассмотрения представления Кирсановского межрайонного прокурора об устранении нарушений 

федерального законодательства об исполнительном производстве, направленного в адрес Управления Федеральной службы 

судебных приставов по Тамбовской области, должностные лица отделения судебных приставов по Кирсановскому и Уметскому 

районам УФССП по Тамбовской области привлечены к дисциплинарной ответственности. 

 Межрайпрокурором установлены нарушения требований ст. 12 Федерального закона от 01.10.2019 №328-ФЗ «О службе 

в органах принудительного исполнения Российской Федерации», ст.ст. 64,68, 103 федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве», выразившиеся в несвоевременном применении мер принудительного исполнения, 

допущенных должностными лицами отделения судебных приставов по Кирсановскому и Уметскому районам УФССП по 

Тамбовской области при исполнении исполнительных производств по решениям судов по взысканию уголовных штрафов. 

 Исполнение по производствам поставлены на контроль отделением судебных приставов по Кирсановскому и 

Уметскому районам УФССП по Тамбовской области. 

 

 Приговором Кирсановского районного суда гражданка П. признана виновной по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - тайное 

хищение денежных средств со счета банковской карты своей матери и осуждена к лишению свободы с отбыванием наказания в 

колонию общего режима. 

 Судом установлено, что гражданка П. имея единый умысел на тайное хищение денежных средств, используя телефон 

потерпевшей, трижды совершила операции по электронному переводу на свой расчетный счет денежный средств со счета 

потерпевшей, на общую сумму 9 000 рублей. 



9     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 20 === 24 июня 2022 года ===== 

 
 

 Суд, учитывая, что преступление относится к категории тяжких, а также обстоятельства дела, личности подсудимой, 

которая на момент совершения преступления имела непогашенную судимость за преступление небольшой тяжести, пришел к 

выводу о назначении реального лишения свободы 

КИРСАНОВСКАЯ МЕЖРАЙПРОКУРАТУРА 

=========================================================== 
Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов  

Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 (экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,  

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44 

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В. 

Возрастная категория: 12+ 

 Распространяется бесплатно 

================================================================================ 

 


